Resolução do Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – 

CONFEA, criada para regulamentar os profissionais estrangeiros que 

desempenhavam esta atividade no início da exploração de petróleo no Brasil, 

dispõe sobre a matéria. 

Destaca, ainda, que “Embora existam, atualmente, 1.345 

(mil trezentos e quarenta e cinco) Engenheiros de Petróleo em atividade na 

PETROBRAS – Petróleo Brasileiro S/A, essa especialização profissional não se 

encontra regulamentada pela legislação em vigor.” 

No prazo regimental, não foram apresentadas emendas à 

proposição. 

É o relatório.